[image: image3.png]IEPAC

Instituto de Ensino e Pesquisa
Arménio Crestana

se Ci
St

[image: image1.png]HRC

Hospital Regional
de Cotia

SeconcisP/)gG

TERMO DE DISPENSA DO TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO (TCLE)

Ao Comitê de Ética e Pesquisa (CEP)

Eu, xxxxxxxx, pesquisador(a) responsável pela pesquisa intitulada “titulo da pesquisa” no Hospital Regional de Cotia - HRC, em atendimento à norma presente no artigo IV. 8 da resolução 466/2012- NS/MS, solicito ao Comitê de Ética em Pesquisa, a dispensa do Termo de Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE), com a seguinte justificativa:

1. Por ser um estudo observacional, analítico ou descritivo retrospectivo, que empregará apenas informações de prontuários médicos, sistemas de informação institucionais e/ou demais fontes de dados e informações clínicas disponíveis na instituição sem previsão de utilização de material biológico;

2. Porque todos os dados serão manejados e analisados de forma anônima, sem identificação nominal dos participantes de pesquisa;

3. Porque os resultados decorrentes do estudo serão apresentados de forma agregada, não permitindo a identificação individual dos participantes;

4. Porque se trata de um estudo não intervencionista (sem intervenções clínicas) e sem alterações/influências na rotina/tratamento do participante de pesquisa, e consequentemente sem adição de riscos ou prejuízos ao bem-estar dos mesmos.

Coloco-me à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessária.

Atenciosamente,

São Paulo, XX de XXXXXXX de 2024
______________________________________________
Assinatura e carimbo do Pesquisador Responsável
[image: image2.jpg]S€CONCiSP

I Seryijco Social
da Construcdo

[image: image3.png]
Página 1 de 1